
1 

 

船橋市教育委員会会議臨時会会議録 

 

１．日  時  平成２４年１０月１５日（月） 

開 会  午後４時００分 

閉 会  午後４時１０分 

 

２．場  所  教育委員室 

 

３．出席委員  委  員  長         篠 田  好 造 

委員長職務代理者        山 本  雅 章 

委     員         石 坂  展 代 

教  育  長         石 毛  成 昌 

 

４．欠席委員  委     員         中 原  美 惠 

 

５．出席職員  教育次長            魚 地  道 雄 

管理部長            石 井  雅 雄 

管理部参事兼教育総務課長    二 通  健 司 

 

６．議  題  

第１ 議決事項  

 議案第５４号 教育長の任命ついて 

 

７．議事の内容 

【委員長】 

 ただ今から、教育委員会会議臨時会を開会いたします。 

本日の会議を開催するにあたりまして、中原委員が所用により会議を欠席することになりましたの

で、報告いたします。 

 なお、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項の規定により、委員長及び在任

委員の過半数が出席しておりますので、本日の会議は成立するものといたします。 

それでは、議事に入りますが、議案第５４号「教育長の任命について」は、船橋市教育委員会会

議規則第１４条第１項第１号の「任免、賞罰等職員の身分取扱いその他の人事に関する事項」に該

当しますので、非公開としたいと思います。 

ご異議ございませんか。 

 

【各委員】 

 異議なし。 

 

【委員長】 

 異議なしと認めます。議案第５４号を非公開といたします。 

それでは議事に入ります。議案第５４号「教育長の任命について」でございます。 

 



2 

 

 

議案第５４号「教育長の任命について」は、石毛成昌委員を教育長に任命することで、全員

異議なく可決された。 

 

【委員長】 

 ただいま船橋市教育委員会は石毛成昌委員を教育長に任命することに決しました。 

それでは、これより教育長の任命にあたり、船橋市教育委員会から辞令を交付いたします。 

 

（委員長から辞令交付） 

 

【委員長】 

 それでは、石毛教育長、ごあいさつをお願いいたします。 

 

【教育長】 

 それでは、御礼と申しますか、ごあいさつを申し上げます。 

 ただいま、篠田委員長より辞令をいただきました。３期目に入るわけでございますけれども、身

の引き締まる思いでございます。過去、２期、８年間、教育委員の皆様それぞれの御助言、ご指導、

そして、事務局の皆様のご協力のもと、なんとか教育長を務めてきたわけでございますが、御存知

のとおり、昨今の教育委員会制度は非常に議論の多いところでございますし、前途は多難であると

思います。 

 教育委員の皆様には、今後ともご指導、ご鞭撻をいただき、事務局の皆様にもご協力をお願いす

るところでございます。 

 浅学菲才な私ですけれども、事務局の長として、教育委員の皆様のご意向にそえるような教育行

政を展開できればと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

 

【委員長】 

 ありがとうございました。 

それでは、本日予定いたしました議案の審議は終了いたしましたが、ほかに何かございますでし

ょうか。 

 

【各委員】 

 なし。 

 

【委員長】 

 それでは、これで教育委員会会議臨時会を閉会いたします。 

 


